1.1.2. Câmi‘ü’n-Nezâ’ir

H. 918 / M. 1512 yıllarında Eğridirli Hacı Kemal tarafından derlenmiş olan

mecmua 16.yüzyılın ilk nazire mecmuasıdır. Kaynaklarda hayatı ile ilgili bir bilgiye

rastlanamayan Hacı Kemal mecmuasında yer verdiği mukaddimesinde “… ẕikr olunan

şuʿarânuñ ben daḫı ol dîvânlarına naẓar idüp, (…) her birinüñ dîvânlarından niçe

eklemiştir. Kendisi de bir şair olan Edirneli Nazmî her zemin şiir sonuna kendi

nazirelerini de eklemiştir. (Köksal, 2003: 262) Mecmuanın tespit edilen yedi nüshası

bulunmaktadır. Eser üzerinde bir doktora tezi hazırlanmıştır.6

1.1.4. Pervâne Bey Mecmuası

Pervâne Bin Abdullah tarafından H. 968/ M.1560-1561 yıllarında derlenmiş olan

mecmua içindeki şiirlere istinaden bir nazire mecmuası niteliğindedir. “Pervâne Bey

Mecmuası’nın diğer mecmualardan farklı bir özelliği, bir zeminden diğer zemine

geçeceği zaman arada zemin şiire yazılmış bir nazire olmadığı anlaşılan şiirlere yer

verilmiş olmasıdır.”

Ferruhî

Akhisarlıdır. Mevlevi’dir. Derviş yaradılışlı, zaviye sahibi biriydi. Âşık Çelebi

zayıf, kısa boylu, köse biri olduğunu söyler. İlim konusunda yeterli değildi, ama

kıraatta iyiydi. Sultan Süleyman Manisa’da şehzade iken ona kasîdeler sunmuştu. Âşık

Çelebi, 942/1535 yılında hacdan dönüp İstanbul’a geldiğinde Ferruhî’yi görüp sohbet

ettiklerini söyler. (…) Ferruhî’nin Zâtî, Revânî ve Tâli’î ile dostlukları vardı. Latîfî ve

Sehî Bey onun şairliği hakkında farklı görüşlere sahiptir. Latîfî’ye göre; sade şiirleri

vardı. Halk arasında şiirleriyle şöhret olmuş biri değilse de yeni mânâlar ve sanatlar

bir şairin oğludur ve Hüsâm-zâde diye bilinir. Bazı yerlerde kadılık yapan şair, sonra

saraya alındı. Otuz dört yaşında Dîvân’ını padişaha takdim etti. Sonra saraydan

uzaklaştırıldı. Feyzî, Dîvân’ında dönemin sadrazamı Kemankeş Ali Paşa’ya kasîdeler

yazmış ve onun yaptığı bir çeşmeye tarih düşürmüştür. (1033/ 1623) Ali Paşa’nın

sadrazam atandığı yıl ile aynı olan bu tarih Dîvân’ın yazım tarihidir. Feyzî, Dîvân’ını

otuz dört yaşında yazdığına doğum tarihi 997-97 /1589 olarak kabul edilebilir.

Feyzî’nin tek eseri Dîvân’ıdır. Dîvan’ında 2 kasîde, 112 gazeli ve farklı nazım

şekilleriyle şiirleri bulunan Feyzî, İmam-ı Azam’a, Mevlânâ’ya ve Hz. Ali’ye sevgi ve

saygısını dile getiren şiirler kaleme almasına rağmen kendisinin hangi tarikata bağlı

(Mayda,

2018:17) Şiirlerinin birçoğu tarih manzumesidir. (Yekbaş, 2020: TEİS)

2.6.14. Hasan Çelebi

953’te (1546) Bursa’da doğdu. Osmanlı şair ve devlet adamı Kınalı-zâde Ali

Efendi’nin oğludur. Hasan Çelebi iyi bir öğrenim görüp Ebüssuûd Efendi’den

mülâzım oldu (973/1565-66). Bursa’da Veliyyüddinoğlu Ahmed Paşa (976/1568-69),

Edirne’de Çuhacı Hacı (979/1571) ve iki yıl sonra İstanbul’da Eski İbrâhim Paşa

medreselerinde müderrislik yaptı. İki yıllık bir mâzuliyetin ardından İstanbul ve

Bursa’da müderrislik yaptı. Halep (999/1591), Kahire (1003/1594-95), bir yıl sonra

Edirne, arkasından tekrar Kahire (1006/1597-98), bir yıl sonra Bursa, ardından Eyüp

(1009/1600-1601), iki yıl sonra da Eski Zağra kadılıklarında bulundu. Mısır’da arpalık

olarak verilen Reşîd kasabasına yerleşti. Bir müddet öldü (12 Şevval 1012 / 14 Mart

1604) ve orada defnedildi. Fıkıh, kelâm ve tefsirde devrinin bilginlerinden sayılan

Hasan Çelebi şairliği ve özellikle nâsirliği ile ünlü oldu.

şahıs olan Hüdâyî’de Allah vergisi bir şiir yeteneği var idi. İhâd ve tabîʿat-ı şiʿriyyesi

hudâ-dâddur. Ahdî, gönül çeken şiirlerinin güzel olup sözlerinin güzellerin dilinde dua

gibi tekrarlandığını söyler. (Solmaz, 2018: 149).

2.6.17. İbrahim Gülşenî

Diyarbakır’da doğdu. Bazı kaynaklarda H. 830/M.1426 yılında doğduğu kayıtlı

ise de bu tarih kesin değildir. Küçük yaşta babasını kaybetmesi üzerine Amcası Seyyid

Alî’nin yanında koruması altında büyüyüp ilk eğitimini onun yanında aldı. Daha sonra

eğitimini ilerletmek için Uzun Hasan’ın saltanat yıllarında, yaklaşık 15 yaşında

Tebrîz’e gitti.

hattatları arasında yer edindi.

Hat sanatına olan ilgisi Sadrazam Atik (Hadım) Ali Paşa’nın ilgisini çekti ve

Paşa’nın dîvân kâtipliğine atandı. Ancak görevini gereğince yapmaması ve sorumsuz

davranışları nedeniyle Paşa’nın kendisine olan güveninin sarsılmasına neden oldu.

Hadım Ali Paşa’nın 1511 (H.917) tarihinde çıkan şii ayaklanmasında ölmesine üzülen

şair, Paşa’nın ölümüne başarılı bir mersiye yazdı. Atik Ali Paşa’nın ölümünden sonra

koruyucusuz kalan kendisine Bosna’da verilen küçük bir timarla yetinmek zorunda

kaldı. Mesîhî ölüm tarihine kadar yoksul bir yaşam sürdü. Son yıllarını yoksulluk

içinde geçirdiği belirtilen Mesîhî’nin H. 918’den (M. 1512) sonra öldüğü kabul edilse

de bu tarihin 924’ten (1518) sonra olabileceği ihtimali de vardır. (Mengi, 2004: 312)

2.6.20. Niyâzî-i Mısrî

Kendi ifadesine göre 1027/1618 yılında Malatya’da doğdu. Gibb ve bazı yerli

araştırmacılar Malatya civarında Aspozi denilen yerde doğduğundan söz ederler.

Niyâzî-i Mısrî’nin asıl adı Muhammed/ Mehmed, Niyâzî mahlasıdır. Babası Soğancı-

zâde Ali Çelebi adında bir Nakşibendî tarikatı müntesibidir. İlk eğitimine köyünde

başlayıp Malatyalı bilginlerden dinî- tasavvufî alanda dersler alarak kendini yetiştirdi.

Malatyalı Halvetî şeyhi Hüseyin Efendi’nin müridi oldu. Şeyhinin Malatya’dan

ayrılması üzerine önce Diyarbakır’a, oradan Mardin’e gitti. Daha sonra Kerbelâ,

Bağdat, Kahire ve İskenderiye’ye gitti. Mısır’da bulunduğu süre zarfında da dinî-

tasavvufî alanda kendini geliştirdi. Gördüğü bir rüyanın etkisiyle 1056/1646’da

İstanbul’a geldi. Niyâzî-i Mısrî adıyla anılan şair önce Bursa’ya, oradan da Uşak’a

gitti. Burada kısa bir süre kaldıktan sonra Elmalı’ya giderek şeyhi Elmalılı Ümmî

Sinân’a kavuştu (1057/1647). Uzun bir süre burada nefis terbiyesi ile uğraşıp tasavvufî

yönden kendini yetiştirme gayreti içerisinde oldu. 1066/1655’te kendisine şeyhi Ümmî

Sinân tarafından hilafet verildi. Anadolu’da farklı yerleri dolaşıp irşad faaliyetlerinde

bulundu. Kısa zamanda ünü her tarafa yayıldı. Belirli aralıklarla iki kez saray

tarafından Edirne’ye davet edildi. İkinci davetten sonra bazı sözleri beğenilmeyip

Rodos’a sürgün edildi (1083). 9 ay sonra Bursa’ya dönen şair, bir süre sonra tekrar

Limni adasına sürgüne gönderildi (1088/1677). 15 yıllık ikinci sürgün hayatından

sonra Sultan II. Ahmed’in Avusturya seferine müridleriyle birlikte katılmak isteyince

dönüşünden bir süre sonra tekrar Limni adasına sürgüne gönderildi. Maddî ve manevî

olarak yıpranan şair yaklaşık 80 yaşında 1105/1694’te Limni’de vefat etti. Limni’de

vefat ettiği makamda defnedildi. Türkçe ve Arapça çok sayıda eseri mevcuttur.

(Erdoğan, 1998: LIII-LXX; Kavruk, 2020: TEİS)

2.6.21. Râsih

Asıl adı İbrahim Râsih’tir. İstanbulludur. Enderun’da mehterbaşılık yapmış olan

Osman Ağa’nın oğludur.

olduğunu söyler. Zâhirî ve bâtınî ilimleri öğrendikten sonra çevresinde dinî-tasavvufî

konularda kendisine danışılan Yazıcıoğlu, Gelibolu yakınlarındaki çilehanesinde

yaşamaya başladı. Ölümüne kadar vaaz ve dersleriyle halkın ve öğrencilerin eğitiyle

uğraştı. H. 855 (M. 1451) yılında Gelibolu’da vefat etti ve çilehane yanındaki

mezarlığa defnedildi. (Geniş bilgi bk.: Uzun, 2013: 362, 363)

2.6.33. Yûnus Emre

Kaynaklardaki yaygın kanıya göre Yûnus’un hayatı hakkında fazla bir bilgi

bulunmamaktadır. Beyazıt Kütüphanesi’ndeki bir belgede bulunan kayıt üzerinde

şiir eşleşmesinde net bir bilgiye erişilememiştir. Yaşadığı yıllar arasını baz alarak

olması muhtemel olan şairler şunlardır:

A. Kayserilidir. Mevcut kaynaklarda bu şairden bahsedilmemektedir. Varlığını

yazdıkları tarih manzumeleri sayesinde bilebildiğimiz şairlerden olup Kayseri

Talas’taki Harman Camii girişindeki 1277/1860-61 tarihli tamir kitabesinden adı

geçen şairin 19. yüzyılın ortalarında yaşadığını anlayabiliyoruz. Ancak aşağıdaki tarih

mısraında geçen “İt edâ beş vaktini bu câmi’-i vâlâda sen” mısraından hareketle, beş

vakit namazı Talas’taki bu camide kılması için temennide bulunan bu şairin Talaslı

kaynaklarda Kilis ve Çermik olarak sunulan şairin, “Der Hakk-ı Şeyh-i Nakş-bendî”

başlıklı kasîdenin 27. beytindeki beyanından (K 3/27) Kilis’te doğduğu anlaşılır. Bu

beyit, Kilisli mantık hocası Hoca-zâde Abdurrahmân Efendi’den mantık ilmi tahsil

etmek için Çermik’ten Kilis’e gelen Çermik müftüsü Abdullah Efendi’nin oğlu olan

Zihnî, 1251/1835-36’da Kilis’te doğduğu fikrini destekler. Babası tahsilini

tamamlayıp Çermik’e dönen Zihnî, Kilis’te kalıp buraya yerleşmeyi tercih eder.

Çocukluğu ve eğitim hayatı Kilis’te geçen şairin kişiliğinde Kilis’in önemli bir yeri

vardır. Dîvânında birkaç yerde Kilis’i anması Kilis’in Zihnî üzerindeki etkisine işaret

eder. Zihnî, Kilisli âlim ve şair olan Bekir Vâhid Efendi ve Hattat Hoca Mustafa

Efendi’nin derslerine devam eder. Eğlence hayatı ve içkiye düşkünlüğü onun eğitimini

tamamlamasına engel olur. Nakşibendi Şeyh Abdullah Sermest Efendi’ye intisab eder

ve ona derin bir sevgiyle bağlanır. Şeyhin vefatından Kilis’te fazla kalamaz ve

1305/1887-88’de Birecik’e yerleşir. H.1309/ M.1891-92’de Kilis’te vefat eder (Kilisli

Kadri 1932: 252). Bilinen tek eseri, 1291/1875 yılında Dîvân-ı Zihnî-i Kilisî adıyla

basılmış olan dîvânıdır. Şiirlerinde Nakşibendî neşvesi ve Sebk-i Hindî tesiri görülen

Zihnî Klasik Türk Şiirinin yakın geçmişte yetişmiş son temsilcilerinden sayılır. Dîvânı

toplandığında 1300 çıkmaktadır fakat verilmek istenen tarih 1293’tür. Şair 7 sayının

eksiltilmesi gerektiğini “sezâdur çıksa ger hefte” ibaresiyle belirtmiştir.

Sezâdur çıḳsa ger hefte âsumâna ḥüsn bu târîḫ

Murâd-ı cümle üzre pâdişeh Sulṭân Murâd oldı 24ᵇ

(H.1300-7=1293 / M.1876)